Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 07/2025

Recebido
21/01/2025

Senhora Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Rogério Luiz Martinello, juntamente com a Bancada do

Progressistas desta Casa Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art.

95 do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente

Indicação para apreciação do Plenário e se aprovada, seja enviado ao Executivo

Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,

viabilize a construção de uma Casa Mortuária em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a necessidade de fornecer um espaço adequado para a realização

de velórios e cerimônias fúnebres, este espaço visa oferecer mais dignidade e conforto

às famílias enlutadas, garantindo um local seguro para despedidas, com infraestrutura

adequada e acessível à população.

Desta forma, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a

elaboração do projeto e a sua execução, atendendo assim a uma demanda essencial

da comunidade.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 21 de janeiro de 2025.

Rogério Luiz Martinello

VEREADOR